Duplici autem potissimum modo ex mineris suis elicitor hydrargyrum, aut enim, sicuti in officinis rhenanis, minerae hae contusae cum calce viua, aut quae maiorem eius partem in se recludunt cum pauperioribus permistae vasis retortis ex ferro crudo fabrefactis, quarum plures seriatim in furno nudae igni exponuntur, ingestae, ignis vim expertae, hydrargyrum vaporum forma eructant, qui vasis appensis aqua refertis excepti in guttas condensantur, ut defusa aqua colligi facile queat mercurius (COLLINI *Journal d'un voyage, qui contient differentes observations mineralogiques &c.* Mannheim. 1776. 8. C. 4. tab. VIII.), aut, quae in Hispania (JUSSIEU *mémoir. de l'Acad. des scienc. à Paris. ad ann. 1719.* p. 461 &c. BOWLES *introduzione alla storia naturale e alla geografia fisica di Spagna, publicata e commentata dal Cav. D'AZARA, e tradotta da FR. MILIZIA.* Parma. 8. Vol. I. p. 77), et Carniola (J. J. FERBER *Beschreibung des Quecksilbergewerks zu Idria in Mittelcrain.* Berlin. 1774. 8.) vsu venit operandi ratio, minerae contusae nudae fornici

fornici ex lapide calcario constructae furni impositae  
foco huic substrato excalefactae vapores per foramina sex in posteriori furni parte aperta exeuntes,  
olim per tot series ollarum ex argilla coctarum,  
subglobosarum utroque fine peruiarum, (vocant  
*Aludel*), in plano quinque orgyas longo versus  
mediam sui partem inclinato positarum, nunc,  
melius utique (SCOPOLI *Anfangsgründe der Metallurgie*.  
p. 136. T. X. f. A—D.) per canales muri instar  
constructos in cameram frigidam, dum labor iste  
durat, vnde arctissime occlusam, ducuntur, et,  
opitulantibus etiam vasis, aqua frigida repletis, quae  
in hac camera ponuntur, in liquidum mercurium  
rediguntur.

Ita mercurius, ab aqua et fuligine, qua non  
nunquam post eliquationem contaminatus prodit,  
liberatur, 150 ut plurimum librarum pondere co-  
rio, interdum dupli, et praeterea dolis inclusus in  
officinas tum artificum, tum medicamentarias intrat.

Intrat tamen haud raro aliis iam vitiatus, quae  
ineptum non modo reddunt aliis atque aliis instru-  
mentis physicis, sed salutarem quoque eius virtu-  
tem magis minusue corrumpunt. Sunt v.c. qui  
mercurio, in mortario ferreo, superinfuso oliuarum  
oleo excalefacto, agitando intermiscent liquefacti aut  
stanni, aut, quod crebrius euenit, plumbi cum  
aequa wismuthi portione permisti, partem quartam  
(MOENCH *systematische Lehre von den gebräuchlichsten Arzneymitteln. Dritte Auflage. 1795. 8. p. 218.*) in-  
termiscent: Sunt, qui alia ratione aut solum, aut  
wismutho temperatum addunt plumbum.

Vltro

Vltro patet illa fraus aliquando ex minori mercurii mobilitate, et oblongata magis, quam globosa, caudatam fere dixeris, particularum, in quas diuellitur, figura, ex superflite, si per corium premitur, in hoc corio metallo solido, cuius ne hilum quidem remanet, si idem periculum cum mercurio meraco capias; certius definit ignis, quo opus est, vt ferrum candeat; illo enim igne in auras vtique abit mercurius, nequaquam illa metalla, quibus vitiari mercurius solet; quodsi igitur mercurius in cochleari ferreo igni expositus, quo cochlear illud penitus candet, relinquat aliquid, non amplius dubitabis, esse adulteratum, et ex indeole et copia residui colliges, quo peregrino metallo et quantopere corruptus fit. Certissime atque exactissime determinatur illud vitium ope distillationis, qua quippe, si genuinus sit mercurius, et circumspete satis operetur artifex, ne minimam quidem sui ponderis iacturam facit mercurius; vt igitur hoc scrutinium subeat, definitum mercurii de corruptela hac suspecti pondus vase retorto minori vitro puro et sicco ingeritur, quod circumligata eius fini charta grisea in tubum sensim angustiorem conuoluta in arenae, quod appellant, balneo ita ponitur, vt, collo eius fere perpendiculari, finis illius chartae contingat superficiem aquae vase apposito contentae; substernitur nunc focus, calore paulatim eo vsque aucto, donec mercurius ebulliat, quo facto vapores mercurii per collum vase et continuum tubum chartaceum propulsi, vt primum cum aqua in contactum veniunt, multi iam in collo vase, in guttas liquidi mercurii condensantur; ita conti-

continuato tam diu eo igne, donec nulli amplius vapores assurgant, omnem mercurium tum in collo retortae tum infra aquam in vase excipiente habebis, cuius follicite collecti et ab aqua adhaerente caute mundati pondus, si genuinus fuerit mercurius exacte respondebit ponderi adhibiti et in vas intromissi mercurii: sin minus, tantum imminutum deprehendes, quantum peregrini metalli mercurio inhaeserat.

Illud peregrinum metallum, quod facile nunc examinari vterius potest, in fundo vasis haerens, suo pondere exacte referet iacturam ponderis, quam mercurius hac operatione percessus est, mangonium igitur mercurii, eius indolem et rationem confirmabit.

Quodsi ergo peregrino quodam metallo, et nocentissimo praeprimis plumbo, adulteratum esse mercurium haec exploratio manifestat, depuratione eius omnino opus est; ea quidem, si salutarem tibi praefigas in eius vsu finem, optime fit per eandem distillationem, aut similiter in vasis retortis vitreis, in arenae balneo positis, aut in vasis retortis ex argilla coctis, quae nuda ignis vim experiuntur, peractam; metallica vasa ob summam qua in mercurium feruntur, attractionem, ne ferro quidem denegandam, si ad hunc laborem perficiendum adhibeantur, nouae labis metum merito incutiunt.

Ab aliis fordibus argenteum argenti viui nitorem crebro obscurantibus minoris momenti, v.g. pinguibus, puluisculis in atmosphaera obuolitantibus et in eius superficiem delapsis facilius liberari potest  
mercu-

mercurius, si vel per gossypium, quo infundibulum  
vitreum sarcitur, traiiciatur, vel per corium aut  
alutam prematur, vel in mortario lapideo cum  
aqua, addito forte aceto aut sale communi, aut  
vtroque, aliquamdiu, donec plenus metalli splen-  
dor redeat, conteratur.

Argentum viuum, quamuis iam ARISTOTELI  
(Μετεωρολογικ. L. IV. c. 8.) et THEOPHRASTO ERESIO  
(de lapidibus ed. Heinsl. p. 400.) *ἀργυρου χυτου*  
nomine notum, fero tamen in officinas medicamenta-  
rias receptum fuit, a multis potius e. gr. PLINIO  
(l. m. c. et c. 6. p. 596), et Graecis potissimum,  
HERACLIDE (apud PLINIUM l. c. L. XX. c. 5. p. 370),  
NICANDRO (ibid. L. XXII. c. 13. p. 412), DIOSCO-  
RIDE (l. m. c. et L. VI. c. 27), GALENO (l. m. c.  
L. V. c. 19), et qui eorum verba repetierunt, AE-  
TIO (tetrabibl. I. ferm. 1. et tetrabibl. IV. ferm. 1.  
c. 79), PAUL. AEGINETA (de re medica L. V. c. 64),  
ACTUARIO (method. medend. L. V. c. 12), ISIDORO  
(ORIGEN. L. XVI. c. 18), P. DE ABANO (de venenis  
eorumque remediis p. 14), aliisque tanquam ve-  
nenum detestatum, ab aliis senioris quoque aeuí,  
externo adeo vñsu reformidatum, vt v. g. CHR. G.  
DE HONESTIS (expositio super antidotarium MESUES.  
Venet. 1602. fol.) ex vnguento a MESUE ad sca-  
biem sanandam commendato, argentum viuum,  
quod ille receperat, exulare iuberet, MANARDUS  
(epistolarum L. VI. Paris. 1528. 8.), J. COSTAEUS  
(in MESUAE simplicia et composita et antidotarii  
nouem posteriores sectiones adnotationes. Venet.  
1602. fol.), c. SCHELLIG (consilium in pustulas  
malas, morbum, quem malum de francia vulgus  
appel-

appellat, quae sunt de genere formicarum. Heidelberg. 1497. 4.), WEND. HOCK (mentagra sive tractatus de causis, praeseruatiuis, regimine et cura morbi gallici &c. Venet. 1502.), EUST. RUDIUS (de morbo gallico L. V. a *Mundino Mundinio* ore excepti &c. Venet. 1604. 4.), J. HARTMANN (diss. de iue venerea. Marburg. 1611. 4.), M. MOREL (quaestio[n] medic. Monspel. 1617. 4.), M. UNZER (anatomia mercurii spagyrica, sive de hydrargyri natura, proprietate, viribus et vsu L. II. Hal. Saxon. 1620. 4.), CONSTANT. DE REBEQUE (le Chirurgien hospitable. Lausann. 1673. 8.) et J. MOYLE (Chirurgus marinus. Lond. 1702. 8.) timidos valde in eius vsu se gererent, alii v. g. NAT. MONTESAURUS (de epidemia, quam vulgares mal Franzos appellant. 1497.), SEB. AQUILANUS (interpretatio morbi gallici et cura. Lugd. 1506. 4.), C. TORELLA (dialog. de dolore cum tractat. de ulceribus in pudendagra euenire solitis. Romae 1500.), U. DE HUTTEN (de guaiaci medicina et morbo gallico. Mogunt. 1519.), B. STEBER (a malo Franczos, morbo gallorum praeseruatio ac cura) et L. PHRISIUS (epitome opusculi de curandis pustulis ulceribus et doloribus morbi gallici mali Franzos appellati, Basil. 1532. 4.), J. VOCHS (de pestilentia anni praesentis et eius cura, cum quibusdam dubiis et digressionibus. Magdeb. 1507. 4.), BENED. VICTORIUS (lib. de morbo gallico et eius cura. Basil. 1536.), J. B. MONTANUS (tractat. de morbo gallico apud Luisinum l. c.), P. HASCHARD (morbi gallici compendiosa curatio. Louan. 1554.), Vid. VIDIUS (de curatione morborum generatim. Venet. 1611. L. XXVII.), J. LANGE